
https://www.nature.com/articles/d41586-020-03277-2


Vyhledávání
informací

Hledání dat a v datech

12. 11. 2021



Data jsou všude... to už víme!

• všechno se měří a ukládá
• mnoho dat je k ničemu
• mnoho se jich zveřejňuje
• některá jsou cenný zdroj

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1,8 ZB
2,8 ZB

40 ZB



Data v různých podobách

V čem všem můžeme vyhledávat?
• expertní systémy
• faktografické a statistické databáze
• datové repozitáře
• + specifické cesty

• data? dataset?



1. Expertní systémy

• napodobují fungování odborníka
• báze znalostí / báze dat / řídící mechanismus
• pravidla IF-THAN
• dotazování – jako skutečný expert
• postupné hledání výstupu
• podpora rozhodování



2. Faktografické databáze

• údajovou základnu tvoří faktografické informace
• specializované databáze (chemie, fyzika,…)
• statistické databáze
• encyklopedické databáze

• identifikace zdroje
• hodnocení kvality



https://eol.org/


Vyhledávačka

Pokuste se co nejrychlejší cestou najít 
seznam všech druhů ptáků, kteří se 
vyskytují na území Jihomoravského 
kraje.



https://ebird.org/explore
https://ebird.org/home
https://avibase.bsc-eoc.org/avibase.jsp


https://foodb.ca/


https://www.cdc.gov/injury/wisqars/index.html


Wolfram Alpha

https://www.wolframalpha.com/

https://www.wolframalpha.com/


Dotazovací jazyk Wolfram

• operátory vs, >, <, =, in,...
• thorin vs. frodo

• zpracování čísel
• 85 kg 192 cm 12 beers in 5 hours

• zpracování přirozeného jazyka
• libraries with number of books > 15 million

• programovací jazyk Wolfram
• Range[x],...



Statistické databáze

• obrovské množství databází mezinárodních organizací

• databáze státních orgánů, úřadů

• většinou vyhledávací rozhraní

• mnohdy možnosti vizualizace

• často omezené možnosti práce s raw daty

https://data.worldbank.org/
https://www.who.int/data/collections <-
https://data.unicef.org/
https://stats.oecd.org/
http://data.europa.eu/

https://data.worldbank.org/
https://www.who.int/data/collections
https://data.unicef.org/
https://stats.oecd.org/
http://data.europa.eu/


https://www.czso.cz/


3. Repozitáře dat

• úložiště dat a metadat

• data většinou v podobě datových souborů

• možnost stáhnout a dále analyzovat, zpracovávat

• velké množství repozitářů otevřených dat



Otevřená data jsou informace a data bezplatně a volně 
dostupná na internetu ve strukturované a strojově čitelné 
podobě a jsou zpřístupněna způsobem, který jejich využití 
neklade zbytečné technické či jiné překážky. 



https://data.gov.cz/


https://data.brno.cz/


+ Specifické cesty

• někde to jen tak leží...
• metavyhledávače
• webscraping



https://www.mkcr.cz/evidence-knihoven-adresar-knihoven-evidovanych-ministerstvem-kultury-a-souvisejici-informace-341.html


https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/statisticke-udaje-o-podnikatelich/pocty-podnikatelu-dle-obcanstvi-podnikajicich-v-ceske-republice--151024/


podnikatelé filetype:xlsx



https://datasetsearch.research.google.com/


Vyhledávačka

Dobrý den, potřeboval bych vědět, 
kolik dětí bylo v letošním školním roce 
zapsáno v mateřských školkách v Brně.



Webscraping

• web data extraction, sbírání dat z webu
• vytváření datasetů nad webovými stránkami
• automatizovaně
• má to mnoho specifik, podíváme se na to v NaMI



Strategie hledání relevantních datasetů: kombinace webového
vyhledávače, správných klíčových slov a identifikace relevantních
organizací a institucí spojená s prolézáním jejich webových sídel. 

1. Identifikujte klíčová slova k tématu + data, dateset, statistiky,...
2. Zkuste prohledat Národní katalog otevřených dat
3. Identifikujte organizace, které by k řešenému tématu mohly být
relevantní (ministerstva, úřady, oborové organizace a svazy, 
neziskovky atp.) a hledejte u nich datové zdroje.
4. Využijte univerzální datové portály nebo datové
metavyhledávače

https://data.gov.cz/


Typy dat

• způsob uložení dat do souboru

• data.XLSX

• data.CSV, data.TAB

• data.JSON

• data.KML, data.GeoJSON – geografický rozměr



Typy dat | CSV

• comma
separated value

• oddělovač ale 
může být kdeco

• čárka, středník, 
dvojtečka, 
tabulátor...



🗎 dataset_olympiada-zima.xlsx

🗎 dataset_olympiada-zima.csv



Základní dovednosti

• otevřít CSV, XLSX a další běžné formáty

• převést data do sloupců v případě CSV

• provést základní operace

• filtrovat si data atp.



Společná vyhledávačka

Jeden kamarád z Ostravy mi tvrdil, že 
nejvíc přestupků na území Ostravy 
páchají Brňáci. To je asi hloupost ne? 
Nedá se to nějak zjistit? 



Vyhledávačka na doma

Na Evropském portále otevřených dat najděte 
data o sankcích EU proti osobám (sanctions
AND person). Vyberte si jeden z formátů dat, 
který znáte a bude pro vás přístupný. (CSV, HTML, 

PDF?) Zjistěte jméno alespoň jedné osoby z 
Nikaragui, na kterou jsou ze strany EU uvaleny 
finanční sankce.

https://data.europa.eu/en


Vyhledávačka na doma

Stáhněte si tento dataset s přehledem 
udělených medailí na zimních OH. 
Otevřete ho v Excelu a převeďte ho z 
CSV na funkční tabulku, kde budete 
moci filtrovat. Pomocí filtru zjistěte, 
kolik bylo celkem uděleno zlatých 
medailí.

https://www.dropbox.com/s/y1pzh5l0la7anig/dataset_olympiada-zima.csv?dl=0


Data ve vědě

• repozitáře vědeckých dat

• specifické souborové formáty

• weby autorů

• datové časopisy TOTO TÉMA 
DOKONČENO 

V RÁMCI SETKÁNÍ 
ČÍSLO 9



Rešerše dat

• Jaká data by měl dataset obsahovat? 

• Jaké proměnné, aby byl užitečný?

• Jaký rozsah dat, záběr?

• Jak data vznikla a jakými úpravami prošla?

• V jakých formátech? Pro jaký SW?

• V jaké licenci by měl být dataset?

• Pro komerční nebo nekomerční využití?



Rešerše dat | Datové repozitáře

• Oborové 
(např. adresář re3data)

• Všeobecné 
(např. Zenodo nebo Dryad)

• Institucionální 
(např. Harvard Dataverse)

https://www.re3data.org/
https://zenodo.org/
https://datadryad.org/stash
https://dataverse.harvard.edu/


Vyhledávačka

Využijte adresář datových 
repozitářů re3data a pokuste 
se identifikovat český datový 
repozitář pro oblast 
sociálních věd.

https://www.re3data.org/


Rešerše dat | Weby autorů

• mnozí autoři sdílí data na svých webech

• u článků vždy OA verze a odkaz na data

• většinou velmi kvalitně zpracovaná metadata

• často jediná cesta, jak se k datům dostat



Rešerše dat | Data journals

• některé odborné časopisy umožňují přiložit data

• existují ale také speciální datové časopisy

• datové články – popis data a data

• někdy např. jako data descriptor

• i zde se provádí recenzní řízení

• mohou být i smíšená periodika

https://www.nature.com/sdata/


Typy dat

• způsob uložení dat do souboru

• data.XLSX

• data.CSV, data.TAB

• data.JSON

• data.KML, data.GeoJSON – geografický rozměr

• .SAV, .DTA nebo .RDATA – různé analytické programy



Vyhledávačka

Narazili jste na výzkum, který zkoumá obavy 
z terorismu spojené s přijímáním uprchlíků. 
Rádi byste si nad daty z výzkumu provedli 
svoje vlastní analýzy – zkuste původní 
dataset dohledat. 

DOI článku: 10.31235/osf.io/d4ewg

https://doi.org/10.31235/osf.io/d4ewg


Analýza dat

• nadstavba prostého vyhledání dat

• vrstva práce s daty

• vyžaduje specifické dovednosti a znalosti



Hodnocení kvality dat

• data nemusí být čistá – GI-GO

• data vznikají v kontextu, kontext je messy

• kdo je měří a publikuje? – jasný zdroj!

• jaká jsou k nim metadata?

• dokážu zjistit, co který sloupeček znamená?

• je popsaná metodologie jejich vzniku?



Čištění dat

• data nejsou vždy čistá

• především ta, která vznikají ručním zápisem

• existují nástroje, které zjednodušují jejích čištění

• práce pro datové knihovníky?



Citování dat

• jak citovat dataset?
• existují různé návody

• ISO 690 – jako záznam v repozitáři?
• specifikace on-line zdroje: [online databáze]

• mnohdy to autoři datasetu přímo řeknou

https://guides.lib.umich.edu/c.php?g=282964&p=3285995
http://data.europa.eu/euodp/en/data/dataset/01009127-5ddf-4f69-8a6b-30e6218f17bb

